

W sercu Maryi

Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net

Niedziela 21 września 2025 r.

XXV niedziela zwykła

Pierwsze czytanie

Am 8,4-7

Czytanie z Księgi Proroka Amosa

Słuchajcie tego wy, którzy gnębicie ubogiego i bezrolnego pozostawiacie bez pracy, którzy mówicie: "Kiedyż minie nów księżycy, byśmy mogli sprzedawać zboże? Kiedyż szabat, byśmy mogli otworzyć spichlerz? A będziemy zmniejszać efę, powiększać sykl i wagę podstępnie fałszować. Będziemy kupować biednego za srebro, a ubogiego za parę sandałów i plewy pszenicy będziemy sprzedawać". Przysiągł Pan na dumę Jakuba: "Nie zapomnę nigdy wszystkich ich uczynków"

Oto Słowo Boże.

Drugie czytanie

1 Tm 2,1-8

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Pawła Apostoła do Tymoteusza

Zalecam przede wszystkim, by prośby, modlitwy, wspólne błagania, dziękczynienia odprawiane były za wszystkich ludzi: za królów i za wszystkich sprawujących władzę, abyśmy mogli prowadzić życie ciche i spokojne z całą pobożnością i godnością. Jest to bowiem rzecz dobra i miła w oczach Zbawiciela naszego, Boga, który pragnie, by wszyscy ludzie zostali zbawieni i doszli do poznania prawdy. Albowiem jeden jest Bóg, jeden też pośrednik między Bogiem a ludźmi, człowiek, Chrystus Jezus, który wydał siebie samego na okup za wszystkich jako świadectwo we właściwym czasie. Ze względu na nie ja zostałem ustanowiony głosicielem i apostołem - mówię prawdę,

nie kłamię - nauczycielem pogan w wierze i prawdzie. Chcę więc, by mężczyźni modlili się na każdym miejscu, podnosząc ręce czyste bez gniewu i sporu.

Oto Słowo Boże.

Aklamacja

2 Kor 8,9

Jezus Chrystus, będąc bogaty,
dla was stał się ubogim, aby was swoim ubóstwem ubogacić.

Ewangelia

Łk 16,1-13

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza

Jezus powiedział do swoich uczniów: "Pewien bogaty człowiek miał rządcę, którego oskarżono przed nim, że trwoni jego majątek. Przywołał go do siebie i rzekł mu: "Cóż to słyszę o tobie? Zdaj sprawę z twego zarządu, bo już nie będziesz mógł być rządcą". Na to rządcza rzekł sam do siebie: "Co ja pocznę, skoro mój pan pozbawia mię zarządu? Kopać nie mogę, żebrać się wstydzę. Wiem, co uczynię, żeby mię ludzie przyjęli do swoich domów, gdy będę usunięty z zarządu". Przywołał więc do siebie każdego z dłużników swego pana i zapytał pierwszego: "Ile jesteś winien mojemu panu?". Ten odpowiedział: "Sto beczek oliwy". On mu rzekł: "Weź swoje zobowiązanie, siadaj prędko i napisz: pięćdziesiąt". Następnie pytał drugiego: "A ty, ile jesteś winien?". Ten odrzekł: "Sto korcy pszenicy". Mówi mu: "Weź swoje zobowiązanie i napisz: osiemdziesiąt". Pan pochwalił nieuczciwego rządcę, że roztropnie postąpił. Bo synowie tego świata roztrośniejsi są w stosunkach z ludźmi podobnymi sobie niż synowie światła. Ja także wam powiadam: "Zyskujcie sobie przyjaciół niegodziwą mamoną, aby gdy wszystko się skończy, przyjęto was do wiecznych przybytków. Kto w drobnej rzeczy jest wierny, ten i w wielkiej będzie wierny; a kto w drobnej rzeczy jest nieuczciwy, ten i w wielkiej nieuczciwy będzie. Jeśli więc w zarządzie niegodziwą mamoną nie okazaliście się wierni, prawdziwe dobro kto wam powierzy? Jeśli w zarządzie cudzym dobrem nie okazaliście się wierni, kto wam da wasze? Żaden sługa nie może dwom panom służyć. Gdyż albo jednego będzie nienawidził, a drugiego miłował; albo z tamtym będzie trzymał, a tym wzgardzi. Nie możecie służyć Bogu i Mamonie".

Oto Słowo Pańskie.

Rozważanie

Przypowieść o nieuczciwym rządcy niepokoi. Niełatwo ją zrozumieć. Bo jak by nie patrzeć Jezus daje nam tego człowieka za przykład. Ale w jakim sensie? Czy pochwała nieuczciwość? Czy każe kombinować? Myślę, że chodzi o coś innego.

Znamienne, że ta przypowieść pojawia się w Ewangelii św. Łukasza tuż po tym, jak Jezus skończył długą opowieść o miłosiernym ojcu i jego dwóch synach: marnotrawnym i "grzecznym", który pozostał w domu, chociaż też miał wiele nieprzepracowanych problemów rodzinnych. Tam właśnie pojawia się sprawa majątku podzielonego między dwóch synów. Jeden z synów jest uderzająco podobny do bohatera dzisiejszej przypowieści.

Co łączy nieuczciwego, ale obrotnego rządcę, z synem marnotrawnym? Widzę kilka zbieżności.

Po pierwsze, zarówno młodszy syn jak i rządcą roztrwonili powierzony im majątek. Ewangelista w obu przypadkach używa tego samego słowa "diaskorpidzo" - "rozpraszać, marnotrawić, rzucać, gdzie popadnie".

Po drugie, w sytuacji krytycznej, wręcz beznadziejnej, w którą sami się wpędzili, nagle otwierają się im oczy. Młodszy syn nad świńskim korytem cuci się z dotychczasowego letargu, przypomina sobie o istnieniu ojca, o bliskich mu ludziach. Zaczyna myśleć. I znajduje wyjście, czyli powrót do domu, który okaże się punktem zwrotnym w jego życiu.

Rządcą zdaje sobie sprawę, że jego pan w końcu dowiedział się o jego niegospodarności i teraz trzeba będzie odpowiedzieć za swoje błędy. Również główkuje, co tu począć i znajduje wyjście. Postanawia zdobyć sobie przyjaciół, wiedząc, że nie będzie w stanie usprawiedliwić swoich przekrętów i zaniedbań.

Owszem, obaj próbują ratować własną skórę. Młodszy syn umiera z głodu, chodzi mu bardziej o chleb niż o ojca. Rządcą też nie bardzo wie, co mógłby robić poza byciem rządcą. Niczego przecież nie umie, więc co z nim będzie? Chodzi mu o przetrwanie, środki do życia, o jego być lub nie być.

Po trzecie, koniec końców obaj zwracają się o pomoc do ludzi, choć mogliby wpaść w rozpacz i skończyć ze swoim życiem.

Czego więc uczy nas Jezus? Nawet w doświadczeniu największego grzechu jest nadzieja, jest wyjście. Będąc na dnie wciąż mamy wybór: albo się zamknijemy w sobie i zginiemy albo z pokorą uznamy, że jesteśmy ludźmi w potrzebie. To bolesna lekcja pokory. Doświadczenie upadku i sytuacji beznadziejnej może dramatycznie odsłonić nasz egoizm, ale równocześnie pokazać, że tak naprawdę we wszystkim zależy od innych: Boga, bliźnich, a nawet świnię mogą czasem przyjść człowiekowi z pomocą. Zawsze jest nadzieja. Lepiej szukać niedoskonałego wyjścia niż nie szukać żadnego.

Czytania na każdy dzień tygodnia

Poniedziałek

1 czytanie Ezd 1, 1-6

Ewangelia Łk 16, 1-13

Wtorek

1 czytanie Ezd 6, 7-20

Ewangelia Łk 8, 19-21

Środa

1 czytanie Ezd 9, 5-9

Ewangelia Łk 9, 1-6

Czwartek

1 czytanie Ag 1, 1-8

Ewangelia Łk 9, 7-9

Piątek

1 czytanie Ag 1, 15b-2, 9

Ewangelia Łk 9, 18-22

Sobota

1 czytanie Za 2, 5-15a

Ewangelia Łk 9, 43b-45

Niedziela

1 czytanie Am 6, 1a-7

2 czytanie 1 Tm 6, 11-16

Ewangelia Łk 16, 19-31

Ogłoszenia parafialne

- ✓ Serdeczne podziękowania dla Piekarni Michał Grela oraz Właścicielom sklepu „u Wiesi „, za sponsorowanie na uroczystości odpustowe i festyn rodzinny.
- ✓ Od wczoraj kopia obrazu Matki Bożej Chełmskiej peregrynuje do 63 już parafii – tym razem do Kawęczyna k. Piask. Polecajmy w modlitwie ten czas!
- ✓ Spotkanie organizacyjne dla rodziców przed I Komunią św. odbędzie się w poniedziałek 22 września o godz. 19.00 w *Wieczerniku*.
- ✓ We wtorek w archikatedrze w Lublinie odbędzie się dziękczynienie na zakończenie III Synodu Archidiecezji oraz w 220. rocznicę utworzenia Diecezji Lubelskiej. Mszy św. o godz. 17.00 będzie przewodniczył abp Antonio Guido Filipazzi - nuncjusz apostolski w Polsce. Ks. abp Stanisław zaprasza.
- ✓ W środę 24 września zapraszamy na dziękczynienie wszystkie rodziny z bloków na ulicach Wołyńskiej 3 i Wileńskiej 1, które przyjęły w swych domach obraz Matki Bożej Chełmskiej. Spotkanie zainicjuje nabożeństwo o godz. 17.30. Prosimy, aby każda rodzina miała ze sobą obraz, który w razie potrzeby można zakupić w parafialnej kawiarence. Pragniemy, by był on owocem peregrynacji.
- ✓ Wszystkich przedsiębiorców, właścicieli małych i dużych firm zapraszamy na *Jubileusz Przedsiębiorców* połączony z przejściem przez *Drzwi Jubileuszowe*. Msza św. o godz. 18.00 w środę 24 września.
- ✓ W środę 24 września na godz. 19.00 zapraszamy rodziców klas czwartych na spotkanie organizacyjno - formacyjne.
- ✓ Tylko do czwartku 25 września istnieje możliwość wypisania dzieci i młodzieży z edukacji zdrowotnej, której program zawiera dużo treści ideologicznych. Przypominamy, że rodzice, chrzcząc dzieci, biorą na siebie przed Bogiem obowiązek katolickiego wychowania. To jest wyraz ich pragnienia i miłości. Jeśli więc naprawdę kochamy swoje dzieci, powinniśmy je chronić. Jeśli ktoś chciałby poczytać na ten temat, to przy wyjściu z bazyliki są wyłożone ulotki, a także wzory pisma do dyrekcji szkoły z prośbą o wypisanie dziecka.
- ✓ W piątek na godz. 17.00 zapraszamy na *Drogę Krzyżową*. Jeśli będzie dobra pogoda, odprawimy ją w naszej chełmskiej *Kalwarii*.
- ✓ W sobotę do naszego sanktuarium przybędzie 45. *Ogólnopolska Pielgrzymka Krucjaty Wyzwolenia Człowieka*. Spodziewamy się ok. tysiąca osób. Zapraszamy do uczestnictwa w godz. 10.00 - 15.30.
- ✓ W przyszłą niedzielę podczas Mszy św. o godz. 9.00 odbędzie się inauguracja nowego roku akademickiego w Państwowej Akademii Nauk Stosowanych w Chełmie, która będzie przeżywać jubileusz 25-lecia istnienia.
- ✓ Na sumie będziemy gościli zespół pieśni i tańca z Dąbrowicy, który przybędzie z pielgrzymką dziękczynną za jubileusz 70-lecia istnienia parafii. Po niej przed bazyliką odbędzie koncert pieśni ludowych.
- ✓ Rozpoczęty nowy rok szkolny otwiera przed nami kolejne możliwości formacji w różnych grupach parafialnych.
- ✓ W poniedziałki o godz. 19.00 w bazylice spotyka się *Wspólnota Przyjaciół Oblubieńca*. Jej opiekunem jest ks. Paweł.

- ✓ W poniedziałki o godz. 19.00 w kaplicy nad Bramą Uściługską spotyka się *Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym „Wolni w Chrystusie”*. Jej opiekunem jest ks. Artur Potrapeluk - Krajowy Moderator Odnowy w Duchu św. z Lublina.
- ✓ We wtorki po Mszy św. wieczornej do sali nr 4 zapraszamy mężczyzn, którzy chcieliby śpiewać w chórze męskim pod kierunkiem organisty – p. Arkadiusza Kosteckiego.
- ✓ W środy od godz. 15.30 w sali nr 4 swoje spotkania ma *Legion Maryi*, którym opiekuje się ks. Damazy.
- ✓ W piątki o godz. 16.30 w sali nr 4 spotyka się *Ruch Rodzin Nazaretańskich*, którego opiekunem jest ks. Damazy.
- ✓ W piątki o godz. 19.00 w sali nr 4 odbywają się próby chóru pod dyрекcją organisty – p. Arkadiusza Kosteckiego.
- ✓ W piątki o godz. 19.00 do sali nr 3 zapraszamy młodzież, która chciałaby uczestniczyć w młodzieżowej formacji oazowej, której moderatorem jest ks. Mikołaj.
- ✓ Chłopców, którzy chcieliby zostać ministrantami, zapraszamy w każdą sobotę o godz. 11.00 do sali nr 4 w podcieniach. Opiekunem jest ks. Arkadiusz.
- ✓ Osoby dorosłe, wychowane w duchu oazowym czy poszukujące tej formacji, zapraszamy na spotkania *Oazy Dorosłych* w każdą sobotę o godz. 18.00 w sali nr 3. Opiekunem jest ks. Damazy.
- ✓ Dzieci zapraszamy do scholi – próby odbywają się w niedziele o godz. 9.45 w sali nr 3. Odpowiedzialni: s. Nazaria oraz Magda, Karolina i Dariusz.
- ✓ Schola młodzieżowa pod kierunkiem ks. Damazego ma swoje próby w niedziele o godz. 14.30.
- ✓ Uzależnionych, poszukujących wsparcia, zapraszamy w niedziele do sali nr 4 w podcieniach na spotkanie *Wspólnoty AA*. Natomiast osoby wyrastające ze środowisk dotkniętych nałogami zapraszamy na spotkania DDA. Opiekunem duchowym jest ks. Arkadiusz.
- ✓ Raz w miesiącu w pierwszą niedzielę miesiąca spotyka się *Rodzina Żywego Różańca*, a w pierwszy wtorek miesiąca po Mszy św. wieczornej *Koło Przyjaciół RADIA MARYJA*. Opiekunem jest ks. Proboszcz.
- ✓ Również w pierwszy wtorek miesiąca po Mszy św. o godz. 8.00 spotyka się *Zastęp św. Michała Archaniola*, którym opiekuje się ks. Infulat.
- ✓ Narzeczonych, którzy myślą o ślubie kościelnym, zapraszamy na weekendowe nauki przedmałżeńskie. Odbędą się one 11, 17, 18 października br. Zapisy osobiście w kancelarii lub drogą telefoniczną.
- ✓ Zapraszamy do kawiarenki na dobre ciasto. Możemy tam już nabyć modlitewniki do Matki Bożej Chełmskiej, kalendarze na przyszły rok przewodniki po wnętrzu bazyliki. Zapraszamy do krypt, piwnic i na wieżę, a także czynnej w niedziele w godz. 9.00 – 12.00 biblioteki parafialnej (obok kawiarenki).
- ✓ Przypominamy, że trwa zbiórka makulatury na cele charytatywne. Kontener jest umieszczony przy wejściu do ogrodu różańcowego. Prosimy o dostarczanie makulatury indywidualnie każdego dnia, kiedy otwarte są bramy sanktuarium, czyli w godz. 6.00 - 21.30.
- ✓ W przyszłym roku od 11 do 18 lutego organizujemy pielgrzymkę do Maroka. Jest jeszcze kilka wolnych miejsc. Zainteresowane osoby zapraszamy!
- ✓ Solenizantom nadchodzącego tygodnia życzymy wielu Bożych łask, a wszystkim Parafianom, Sympatykom, Pielgrzymom oraz Rodzinom przyjmującym w swych domach obraz Naszej Pani ustawicznej opieki Matki Bożej Chełmskiej.